GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Inovação, Desenvolvimento

e Gestão de Recursos, que sejam adotadas as providências

necessárias para viabilizar, em parceria com instituições de

qualificação profissional, a oferta do Curso de Operador de

Máquinas Pesadas.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário Municipal de Inovação, Desenvolvimento e Gestão de Recursos,

Sr. Mateus Vettoraci, Que sejam adotadas as providências necessárias para viabilizar, em

parceria com instituições de qualificação profissional, a oferta do Curso de Operador de

Máquinas Pesadas, contemplando as seguintes formações: Operador de Retroescavadeira;

Operador de Pá Carregadeira; Operador de Caminhão Munck.

A presente indicação se justifica diante da crescente demanda por profissionais qualificados

no setor de construção civil, obras públicas, serviços portuários, logística, transporte e

empresas prestadoras de serviço instaladas no município e região.

É notório que muitas vagas deixam de ser preenchidas por falta de mão de obra devidamente

capacitada, o que evidencia a necessidade de investimento em qualificação profissional. A

oferta desses cursos possibilitará: Formação técnica especializada para trabalhadores do

município; Ampliação das oportunidades de emprego e geração de renda; Redução dos

índices de desemprego; Maior segurança na operação de equipamentos pesados, prevenindo

acidentes; Fortalecimento da economia local.

Ressalta-se que a iniciativa poderá ser viabilizada por meio de parcerias com instituições como

SENAI, SEST/SENAT, Governo do Estado ou demais programas de capacitação profissional,

ampliando o alcance social da ação.

Investir em qualificação profissional é promover dignidade, desenvolvimento econômico e

inclusão social.

Diante da relevância da matéria, contamos com a atenção do Poder Executivo para a

implementação desta importante ação em benefício da população.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350035003100300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.anchieta.es.gov.br/pagina/2264/secretaria-de-integracao-desenvolvimento-e-gestao

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100300035003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 13/02/2026 16:24

Checksum: 4060706F6F504EE134B08D757B52504E8D531A8E0C7D250F66AA49B56A18FEB0

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.